philipi rex macedo. q̄ primus regnauit in grecia. egressus de terra cethim darii persarū regem et medoz. Itaq; alexandri philippi et olimpiadis filius darii reges persarū atq; medoz occidisse oībus manifestū est. Qd et daniel in visione sua qua hyrcā caprarum arietem ventilantē cornibus p̄triuſ se describit; emidenter expressit. Sed querit quomodo dicat alexander p̄mus regnasse in grecia cum multi ibidem in diuersis locis ante regnasse reperiantur. Multo enim ante arguius; atheniensibus; lacedemonijs; corinthiis; 7 liddis; reges p̄fuerūt. nec nō in macedonia. nō p̄mus rex alexander esse innenitū s̄ vicesimus q̄rtus. Primus enim rex macedo nā caranus erat: eo tēpore q̄ hebreorū iudaazarias q̄ et ozias rex fuit. 7 hebreorū israel rex ieroboā. latinorū quoq; procar silvius. 7 lacedemoniorū calcamen; chouintborū; alexander et altheniū um thespio. H̄z ideo p̄mus regnasse dicitur in grecia. alexander q̄a ceteris regib; in singulis partibus antea regnatis; primus ip̄le 7 solus i tota grecia regnauit. Nam subversis thebis; i persas armā compiens. ap̄d gāgiū flumū imito certamine dārii duces supe-

rauit. 7 ad extrellum ipsum percussit arietē. 7 duo eius cornua confregit. medos atq; persas; militēs cum sub pedibus suis. 7 urruq; cornū suo subiungauit imperio. Quod autē dicitur. egressus de cethim. de ipsa grecia si- gnat. Cethim enim fuit de posteris noe. hoc est de filiis iauan. filii iapheth filii noe. Et futūm insulam habuit. que nunc dicitur cyprus. ut iosephus testis est. 7 ab ea omnes insulæ 7 maritima loca cethim hebrei nominantur. Legam? varronis de antiquitatibus libros: 7 siuini capitoniis 7 ḡc cum flegontia. ceteroq; eruditissimos viros. 7 v̄tēbimus omnes pene insulas. 7 totius orbis litoz. 7 terras mari vicinas a grecis accolas occupatas. qui ab amano 7 tauro montib; omnia maritima loca usq; ad occēnū possidere britanicā. Constituit inquit p̄glia multa: 7 oīm obtinuit munitiones. 7 interfecit reges terre. 7 accepit spolia multitudinis gentiū. 7 siliuit terra in p̄spectu eius. Iḡt alexander magnus sicut tradunt hystorij post dārii mortem byrancos ac girodomānos subegit. Post hęc parthoz pugnam aggressus est. quos diu renentes detinuit. p̄p modū anteq; nūc. Inde traces evenerit. aspera pamenos ac sopios. ceteroq; p̄los. qui in canali radicem orabantur subegit. v̄lbi alexandria sup annam tanaim constituta. Sed humani sanguinis iersaturabilis. sive hostiū sue ciūa locioꝝ recentem tū semp sitiebat crux. Itaq; p̄tinaci impetu in bella paurēs. choroalinos et zaciatas indomita gentē in deditōem accepit. Callisten philosophi sibiq; apud aristotelem condiscipulus cū plurimis aliis p̄ncipib; cū cū deposito salutandi more. ut tēū non adoraret occidit. Post hęc indicām petit ut oceanō ultimō q̄ oriente finiret imperium. Risan urbem adūtedalos montes regnaq; thop̄b; regine expugnauit. Que cū se tediisset cōcubiti regio regnū redemit. Peragratā ḡdomitaq; alexandri india cū ad saxū mire asperitatis 7 altitudinis in quo multi populi loci coconfusarent perueniūt. cognovit herculem ab impugnatō euīdem sati terre motu prohibiti. Emulatione p̄motus ut hercules acta suparet cū sumo labore ac pericolo saxo potitus. omēs loci eius gentes in deditōem accepit. Cū poro fortissimo indoz rege crenulissimū bellū gessit. Postea eius orientales populos singularū p̄uītiaꝝ nō sine cruenta victoria cepisset colens nārib; cū oceanī litora p̄agraret ad urbem quandā cui ambira rex p̄erāt peruenit. Sed in expugnatione ciuitatis magnā partes exercitus sagittis hostiū veneno illitis amisit. Ac post herba que per lomnū sibi ostensa est in portū saucis data cū reliq; subueiret urbe expugnauit 7 cepit. Post quā circūactam ad oceanā 7 in diuum flumē ingressus babyloniam celeriter rediit. v̄bi enī cū exterritarū totius orbis p̄uītiarū legati expectarent. hoc est cartaginēs. 7 totius africā ciuitati. 7 byzpanoz. galloꝝ. sicilię. sardinieq; plurime p̄terea partes italiz. tantus. timor in sumo oriente p̄stituti ducis

populos v̄ltimi occidentis inuaserat. ut inde peregrinā cerneret toto mundo legationem q̄ io vix crederes peruenisse rumore. Nū bene scriptum est. Et siluit terra in conspectu eius. quia nullus ei rebellare audebat.

Et post hęc decidit tē. Deuictis v̄bīq; gentib; vndiq; illesamorū zōpēs ex alexander abstulit. Unde eo mortuo satellites atq; milites eius ppter opū magnitudinē quas cōgregatas habebat ac potentia regni. ab inuicem dissentiebant sicut pompeius trogus eiusq; bēni atq; instans in

libris hystoriarū sua rum ostendit. scribentes q̄ defuncto alexandro in thesauris eius q̄nquaginta milia talenta aurū reperta sunt in anno vectigalis tributo tricena milia. Deniq; alexander iter pericula p̄liox tei nūtu fuit ad extremū cū in babilōne vrbe moraret p̄ insidias suorū interfectus est. 7 maxie factōne antipūs ducis eius qui p̄ cassandrū filii sui enī veneno exīxit. sicut p̄dictus p̄peius troḡ narrat dicens. Quia cū babylōnem reuercens. multis diebus ocio datus int̄missū oīm cōiuī solet. alexander instans eret. totulq; in legitimā effusus. cū dici noctez guigilez iun. cisset. rece

dentem iam a coniuicio medicus thessalus instaurata cōmestatione 7 ip̄su ac sodales eius inuitauit. v̄bi accepto poculo. media potē repente velut telo p̄fixus ingemuit. elatusq; a cōnīmo semiannimis ita cruciatus est ut ferri in remedia posceret. tactūq; hominū velut vulnera indelesceret. Neuerā autem insidie fuerunt. Nā memoratus anticipater cū carissimos amicos suos interfectos videret ab alexandro. seq̄ magnis rebus in grecia gestis non tam gratiū apud regē q̄s inuidiosiū esse. a mīe quoq; el̄ oīm oīm p̄eūs se criminationibus vexatū. ad occupandū regē cassandrū filium dato veneno subornat. qui cū fratrib; philipo 7 iolla ministrare regi solebat. cuīs venenū tanta uis fuit. ut nō cre. nō ferro. non testa cōtineret. nec alie ferri nisi in vngula equi potuerit. p̄monito filio ne alii q̄s thessalo 7 fratrib; cederet. Hac igit causa apud thessalū paratū repetitūq; comminū est. Philipus 7 iolla p̄regulare ac temptare potū regis soliti. in aī frigi da venenū habuerunt. quā p̄regustate iam potionū supmisserant. Quarta die alexander indubitate mortē sentiē agnoscere se fatū domus maiorum suorū ait. Nā plerosq; et acidari intra tricelū annū defunctos. Luminūtates deinde milites insidijq; perire regem suscipiēt es ipse sedauit. eosq; omnes cū prolatū in editissimū locū vrbis esset ad conspectū suū admilit osculandāq; texerā suā flentibus porexit. Cū lacrimaret omēs. ipse vero sine lacrimis tm̄. v̄p sine ullo tristis mentis argumento fuit. ut q̄sdā impatientius tolentes consolatus sit. quibus mandata ad parentes eoz dedit. adeo sicut in hoste. ita 7 in morte iniunctus ei animus fuit. Cū tēfice re cū amici viderent. q̄rū quē imperij faciat h̄gredem. Nā dicit. Dignissimū. Tanta illi magnitudo animi fuit. ut cū berculē filii cū fratre arideum cum roxanē v̄xōē pregnante relinqueret. oblitus necessitudinē dignissimū nūcupauit h̄gredem. proslus quasi nephas esset viro forti. alii q̄s nū fortem succedere. aut tanti regni opes alii q̄s probatis relinq;. bac voce veluti bellicā inter amicos cecinisset. aut malum discordie misserit. ita omnes in emulationē cōsurgunt. 7 ambitione vulgi tacitū lemongē 7 fauorez militū querūt. Sexta die p̄cula voce exemptū dīgito anūlū p̄dīce tradidit. Que res gliscentē amicoꝝ dissensionē sedauit. Nam 7 si nō voce nūcupatus est h̄gredēs indicio tū electus videbat. Decēta alexander mense uno 7 annos tres. 7 tricelū natus. Hec autē. q̄a in hystoria machabozoram regni alexandri mentio est facta. ideo ex libris gentiliū interpolui. ut lector agnoiceret nō frustra virtutē alexandri enarrari. s̄ magnanimitate atq; acōne ipsam esse p̄cipiū. Qd autē alexander dicit. diuisisse regnū suū cū adhuc viueret pueris suis qui sc̄ci erant a iumentute nutriti. non tam ipse hoc diuisit. q̄ illis diuidendū reliquit. Iḡt alexander per duodecim annos tremē tem sub se oībez oppresit. principes vero eius quattuordecim annis dñi au-

Rachabeorum.

I *

C

1.

sunt. et velut opimā p̄edam a magno leone prostratā audi discerpe catu
li: seq̄ ip̄os in rixaz irritatos p̄edē emulatōe fregerūt. Itaq̄ p̄tholomeo
prima egyptus et affricę arabieq; pars sorte peruenit. Confine huic p̄iu
tie syriā laiomeno. thelenus ciliciā philotas illiricos accipiūt. medie maio
ri acropatus miori sother perdice p̄eponit. Husamana gens scino. frigia
maior antigono philippi filio assignat. Litiam et pampilia nearchus. ca
riam cassand. lidiam nenand sortiūt. leonatius minorez frigiam accipit.
Tracie regiones non.

Lracie regiones ponti maris lissimaco. capadocia cum paflage ma eumeni data. summa castrop seleuco antiochi filio cessit. **S**tipatoribus regis satelliti busq; cassander filius antipatri preficit. In bacitana vltiore et indig regiobus pfecti priores q; sub alexandro esse ceperunt pmā serūt. **H**eres inter duos amnes ydaspem et indum cōstitutos th̄riles habuit incolias in indis conditas. **E**ycon abagenoris fili⁹ mittit papamenos fines caucasi mōtis oriarches accipit. aracusi cedrosiq; fibunti decernunt. araceos et arneos scantano. bactrianos amiota sortitur **S**cisdianos. sycheus. sticanorus parcos. philipp⁹ byrcanos. fracta fernes. armenos. thie pomus persas. pensces ses babylōios. archos palasgos. archila⁹ mesopitamiā aggressi sūt **S**ed tñ inter cetera h̄ regna quattuor tantū eminebant. hoc est egipti qđ tenebat pholomens lagi filius. macedonii qđ philippus qđ zaridens frater alex

andri possedit. syrię et babylonis quod seleucus nichanor sibi vendicauit.
asye quod tenuit antigonus. sicut in visione danielis premonstratum est. quod
fracto uno cornu maiore in capite byrci illius insignis. orta sunt pro eo quat
tuor cornua minora. **A**nde sequitur.

Et obtinuerunt et. Decedente igitur alexandro magno totū corpus
regni macedonā quod ipse non sine grandi labore coadunauerat. pueri eius
per tyrannidem diripuerunt. et multis atque grauibus prelijs dilaniauerunt.
sic in hystorijā gētiū copiosissime scriptū innenit. **H**ic ex his plimis omissis
scriptor presentis hystorie ad antiochū epiphaneū puenit. qui plima in in-
deos promisit mala. et locū sanctū polluit. ac legem prophetanauit. **D**e q̄ sequit.
Primus itaque post alexandrū magnū regnauit in syria seleucus cogni-
mento nichanor annis trigintatuobus. **S**ecundus antiochus qui voca-
bat isother annis decē et nouē. **T**ercius antiochus qui vocabat theos. an-
nis quindecim. **Q**uartus seleucus qui cognomatus est gallericus filius
antiochi. annis viginti. **Q**uintus seleucus cerannus filius seleuci gallini-
ci. annis tribus. **S**extus antiochus magnus. quē scripture antiochi illu-
stris hic dicit p̄m esse qui frater erat seleuci ceranni. et filius seleuci gallini-
ci. regnauit annis triginta sex. **S**eptimus seleucus qui et philopator no-
minatus est annis duodecim. Post quē antiochus epiphanes qui et pre-
clarus siue nobilis dicitur frater seleuci philopatoris. et filius antiochi ma-
gni. annis undecim. **D**e quo modo scripture narrat quod ex eis exierit radix
peccatrix. antiochus illustris filius antiochi regis qui fuerat romę obles.
Qui merito radix peccatrix dicitur. qui stirps inutilis ad peccata proclivis
et ad impietatem erat promptissimus. sub quo legis dei persecutio. et macha-
beoz bella narrantur. **C**olligunt enim omne tempus regni grecorum a primo anno

tus est. **E**t obtinuerunt pueri eius
regnū vniuersitatis in loco suo: et ipso-
suerunt sibi omes diademata post
mortem eius. et filii eorum post eos
annis multis: et multiplicata sunt
mala in terra. **E**t exiit ex eis radix pec-
catrix antiochus illustris filius anti-
ochi regis qui fuerat romē obsecus:
et regnauit in anno centesimo trice-
simo et septimo regni grecorū. **I**n
diebus illis exierunt ex israel filii ini-
qui et suaserunt multis dicentes. **F**as-
mus et disponamus testamentū cū
gentibus quē circa nos sunt. quia
ex quo recessimus ab eis: iuenerunt
nos mala multa. **E**t bonus uisus est
sermo in oculis eorum. **E**t destina-
uerunt aliquos de populo. et abie-
runt ad regē. et dedit illis potestatē
ut facerent iusticiā gentium. **E**t edi-

selēni nichil non usq; ad initium regni antiochi epiphanis anni centum
triginta septem.

In diebus illis r̄. Ḡeca ac romana narrat hystoria . q̄ antiocb⁹
epiphanes contra p̄ibolom̄n̄ philometorē deopatre sozoris sue filiū . cu-
ius ipse auunculus erat . dolos construxit . ut cū regno egypti priuaret . Et
cū post mortē deopatre alauins eunuchus nutritius philometoris et lene⁹
egiptū regerent : et repeterent syrā quā antiocbus fraude occupauerat . ov-

rum est inter aquæculum
et puerum ptolemyem pre-
lin. **C**umque inter peluum
et montem cassium cõmis-
sissent. victi sunt duces
ptolomaei. **D**oro an-
tiochus parcer puerum
et amicicias simulatas al-
cedit memphis. et ibi ex
more egypti regnum ac-
cipiens. puerum rebus
providere se dices cu[m]
modico populo omes
egiptum subiungavit. et
abundantes atque ubi-
rimas ingressus est ci-
uitates. fecitque quæ no[n]
ficerat prius eius. et pa-
tres patrum illius. sicut
in daniele de eo scriptum
est. **N**ullus enim in re-
gno syriæ ita vastauit
egiptum. et omnes diui-
tias eorum dissipauit. et
tamquam callidus fuit. ut pri-
mæ cogitationes eorum
qui duces pueri erant
qua fraude subverteret.
Et couertus an-
tiochus sic. Consequen-
ter autem de codice rege in
dictis historijs nar-
rat quod postquam reuersus
est expulsus ab egypti
venisse eum in indecas
voc est aduerius testa-
mentum sanctum. et spoli-
sse templum et aurum tu-
sse quampli sumum poli-
cibus in arce p[ro]ludio ma-
rdonum reuersit in ter-

ram suam: et post biennium rursus contra Iohannem exercitum congregasse ad austrum. cumque duo fratres Iohannem deopatre filii. quorum annulus erat Antiochus. ob siderent Alexandria. legatos venisse Romanos. quorum unus Marcus publicus lecias cum eum stante inuenisset in litore. et senatus consilium dedisset quo videbat ab amicis pli Romani recedere. et suo impi contentum esse. et ille responsu ad amicos consilium detulisset. orbes dicit fecisse Marcus in arenis baculo quem tenebat manu. et circucripisse regem atque dixisse. **S**enatus et populus Romanus precipiuit ut in isto loco rideas: quod consilii geras. **Q**uibuscis dictis ille perterritus ait. **S**i hoc placet senatu et populo Romano recedendum est hinc: atque ita statim mouit exercitum. **H**is cōsentaneis Iosephus scripsit. quod reuersus propter Romanorum timorem ab Egypto rex Antiochus ad Hierosolimam duxerit exercitum. quo perueniens anno centesimo quadraginta mortacio. post regnum primi Seleucis. cētesimaquinquagesima tercia olimpiade die vicelimo et quarto mensis caslui: quē Macedones appelleon nominant. ceperit eā sine confictione cuiuspiā aperientibus ei portas his qui voluntati eius consentiebant. ingressusque ciuitatem Hierosolimam multos interemit sibi contraria sapientes. necnon etiā eos qui portā aperientes ciuitate ei tradiderunt. propter templa diuinias interfecerit. mītaque auferens ab eo pecunias ad Antiochiā reuersus sit. **P**ostquam autem spoliavit templū ita ut vasa dei et lucernas aureas asportaret. et aram auream. et mensam et sacrariū. neque de velis abstinnerit. que ex bisso et coco erant. exhausti autem et thesauros nihil penitus derelinques: ad maximū indecos luctū propter hec usque perdurerit. nam et quotidianas immolatōnes quas deo sum leges offerebant celebrare prohibuit. **D**eprédans autem totā ciuitatem quosdam interfecit; alios captiuos cum uxoriis et filiis deduxit. ita

vt numeris multitudinis captiōꝝ: nſqꝫ decē milia existere videret. **M**iſtice aut̄ antiochis hic qui intravit in terram sanctā cū superbia: et deu- stanit templū: et locū sanctū polluit ſupſtitione gentili. typū tenet antichriſti. qui contra ecclesiā christi crudeliter bellū gerit. et animas credentiū que vere tēplū dei sūt. errore ſuo polluere p̄tendit. **D**e q̄ in daniel' p̄phetia ſub figura iſtius antiochii ita ſcriptū eſt. **L**or eius aduersus testamentū ſanctū et faciet ac reuertet. et indignabit̄ cōtra testamentū ſanctuarī. et faciet ac renertet. et cogita bit aduersus eos q̄ de reliquerūt testamentū: et brachia ex eo stabūt et polluent ſanctuarī fortitudinis. et auferet iuge ſacrificium. et da bunt dominationē in desolationem. et impīj in testamento ſimulabunt fraudulenter. po pulus aut̄ ſciens deuꝝ ſuꝝ: obtinebit et faciet et reliqua. **N**ulli dubium eſt quin hęc q̄ ſub antiocho epifane i yma gine p̄ceſſerūt. hoc ē ut rex ſceleratissim⁹ p̄ ſecutus ſit p̄ plm̄ dei. le uiciā p̄figurant anti christi: qui christi po puli perlequet. qui in dignabit̄ contra teſta mentū dei. et cogitabit adūlſus illos q̄s vult legem dei relinqre. pol linetqꝫ ſanctuarī dei. homines videlicet ad ymaginem dei creatos diuersis vijs corum pendo. auferet iuge ſacrificiū q̄n hōſtā laudis christo dei filio of er rei ecclia. prohibebit ab omniatōneſ deſola tōis i loco ſcō ſtatuet. q̄n diuinū cultū a chriſtianis ſibi extorqbit exhiberi. ita ut i tēplo dei ſedens oſtendat ſe tāqꝫ ipſe ſit deus. **V**ñ multi nioꝝ putant ob ſenicie et turpitudinē magnitudinē. domici anū ſine neronem anti christi fore. **S**ed licet ipſi antichristi fuerit quātum ad eius corpus p̄tinent. et mēbra ipſius ſūt tñ iple omniū iniquoꝝ ca put iuxta finē mundi venturns eſt. q̄n iuxta veritatis ſententiā erit tribulatio talis qualis nō fuit ab initio mūdi uſqꝫ mō nec fier poſtea. **V**erū iuxta iohannis vocē antichr. ſti iam multi ſunt. quia per mēbra ſua idem malignus hōſtis iam mysteriū opat iniquitatis p̄ hereticos. videlicet ſcismaticos. atqꝫ paganos. et ſeducit multos. tunc etiam ſi fieri pōt iple ſcandalizat electos. quia ſoluit ſathanas te carcere ſuo: et totū furorē ſuꝝ quātū permittit in chriſticolas p̄fundit. **T**ollit ergo anti ochns te hieruſalem altare aureū: q̄n eos qui perfectiores eſſe videbātur. et p̄ populi ſtatū nō mediocriter dominū exorare: ſuas ſuſtū maligno euellit de ecclēia. **T**ollit et candelabrum luminis. et vniuersa vasa eius q̄n eos qui p̄ diuationis officio ſungebant: et veluti luminaria p̄ diuersas ſpēs dogma tu in p̄plo dei lucere debuerūt. ſine per metū ſine per cupiditatē terrenā de ordine ſuo precipitauit. **T**ollit ergo mensam p̄poſitionis ac uasa eius. q̄n ſcripturas ſacras cū uniuersa interpretatione confundere per hereticos ſata git. et eos qui in meditatione legis dei velut vasa mense dei: ac panes p̄poſitionis cōmanere videbant. eſtutia nequicie ſuꝝ corrōpe. atqꝫ in errorem ſeducere cōtendit. **V**elū quoqꝫ et coronas et ornamentū aureū qđ infacie templi erat. idem antiquus hōſtis tollit et cōminuit omnia. q̄n lrāz legis dei in qua ſapiētia diuina ac mysteria c̄leſtia latet. et ubi corona p̄petuę mer

cedis et bene laborantibus. et precepta dei seruatis in regno celesti ac da-
ritate perpetua percipienda promittit: contritis sententijs ac sensu deprava-
to in alienum intellectum conuertit. animasq; sibi obedientes hoc modo te-
cipit. **N**a aurum argentumq; et thesauros occultos nihil aliud intelligo q; elo-
quij venustatem. ac sensuum puritatem cum thesauro virtutum que in occultis
cordis apud fideles collocantur. **H**ec oia dyabolus de regno christi anferre
molit. cum possessores eorum his bonis spoliatos in baratrum sue perditionis se-
cum trahere conatur. hinc quotidie planctur et gemitus in ecclesia nascitur. cum de canu proximo
ru per compassionem ceteris fidelium non mediocriter contrastat. **V**nus sequitur.
Et fecit cedens et. **D**omini dignitas et omnis etas atque omnis sexus
dolet tumultuante persecutore. quia nulla persona imunis est a per-
secutione. gemit quisque tam pro sine tranquillitate detrimento que eti-
am de fide cadentium dano. **Q**uia sic paulus ait. **S**olicita sunt in christi corpe pro scinice
membra. et in patitur vnuus membrum: compatiunt omnia membra. **V**nus et id est
apostolus contra eos scribens qui vanam gloriam amabant. enumeratis labori-
bus suis quod ipse corpora litera sufferebat. subiicit dicens. **D**reter illa quod
intrinsecus sunt instanta mea quotidiana: solidudo omnium ecclesiarum. **Q**uis infirmatur et
ego non infirmior? **Q**uis scandalizatur et ego non vior: si gloriani oportet
quod infirmitatis meae sunt glabri. **E**t alibi. gaudet ait cum gaudetibus:
flete cum flentibus. id ipsum inuicem sentientes non al-
ta sapientes. sed humilibus consentientes.

ret typū antichristi. similiter idēz perditionis filius hoc in loco princeps tributoꝝ accipi pōt. quē p̄nceps huīus mīndi ⁊ rector tenebrarū dyabolus ad hoc incitat ut ciuitatibꝫ inde. hoc est in ecclesijs christi tributū peccatorū sibi soluere exigit. tñ hoc nō vbiqꝫ vim agendo persecutionū expostulat. s̄ aliquā tormentis. aliquā blandimentis. aliquā minis ⁊ apta scuicia. aliqñ aut̄ fraude ⁊ dolo. **Vñ** scriptū est. Locutus est ad eos verba pacifica in dolo. Sed qui crediderit ei libimet ipsi perditiones p̄parat. Agit enī hoc idem hostis ne phantasmagoriam suā maligno ⁊ signis atqꝫ pdigijis mendacibus ut eū homines deū esse credant. ⁊ dīmīnū cultū illi exhibeant. Qui ergo sibi credunt hos in anima spiritualiē occidit. Qui aut̄ relistū corporali cruciatu eos affligit. **Vñ** evenit q̄ cū magno dolore mētis legendū est ut perdat populu multū ex israel. cū plurimos de christiana religione i apostolam connuertit. Accipit spolia ciuitatis cū ornamenta ecclesię tollit. Succeditq; eā igne cū persecutione deuastat. destruit domos eius ⁊ muros in circuitu cū plebes credētiū dissipat. ac defensores eoꝝ hoc est doctores enecat captiuasq; ducit mulieres ⁊ natos ⁊ pecora. q̄a illi qui molliciē animi hñt ⁊ pueri sunt sensibus: ac carnalibꝫ desiderijs scriuētes more brutorum anima lū viuūt. captiuitati ac laqueo antiqui hostis maxime patent. Penitatis ecclesijs christi ⁊ dispersis ppter persecutionem ministris ipsius hostis malignus i loco eoꝝ arcē i pietatis erigere. ⁊ blasphemos cultores substituere

mosit. quoniam si possibile sit per prauos homines nomine christiani quod solus in orbe preualuit funditus deleat. et dyaboli voluntas in pollutione ydolorum et multiplicitate peccator expleat. Unde sequitur.

Et effuderunt regni habitatores hierusalem fugient quoniam persecutione feruente. alii corporaliter fugiunt: ut non scandalizentur: alii mente fugiunt et scandalum gratia in animabus suis patiuntur: alii usque ad mortem in confessione christi persecuerantur: et liberi a persecutorum manibus in celos effugient ut remunerentur: fitque terra sancta habitato extoroz: quoniam mēbris christi per martirium coronandis in toto mundo multiplicatus numerus persecutorum: dies festi eius conuertitur in luctum: quoniam rite celeberrimi religiosi christiani non permittunt hinc sui fulgoris omniis: et sabbata eius in opprobriis. cum spes quoniam habet in futura aia regnique aboleretur: vel ab hoste elidit fideliū. Secundum gloriam eius multiplicata est ignominia eius. Fedet enim gloria eius eccē infidelium ignominia: quoniam unicus dominante: gloria celestis facioꝝ et honoritas divinorum officiorum impiorum blasphemantiumibus maximus sustinet opprobrium.

Et scripsit rex. Scriptura et epistola spiritualis antiochii pueri philosophi sunt gentilium et heretici atque scismatici christianorum qui reveritatem legi christi atque statutum catholicę fidei subuertere cupiunt: quod dolor est cultus diuinus et religio christiana. quoniam magis per errore student sibi huius adunare. eo magis faciunt illos ab iniuicem discordare: quia nec ipsi inter se in iuncte cōcordant. varijs sectis dissentientes discepunt: et id minus se obsequentes: et in unitate cōsociare preuent. Inter superbos enim scriptura testis semper iurgia sunt. Et iuxta veritatis finiam omne regnum in seipsum.

Dominum desolabitur: et dominus super domum cadet. Mandant libri et epistole anti odi in hierusalem et in civitatibus iudee ut sequantur leges gentium terrae: et definant holocausta et sacrificia: et placationes facere in templo dei: quia maxima cur a: maximaq; studiū est hereticis atque pagani: ut in ecclia christi cultum diuinum seu confundant: seu penitus extinguant: ne sinceritas recte fidei que per dilectionem operatur in ara cordis credentis gratu holocaustum deo offerat: nec sacrificia mystica corporis et sanguinis domini cum sacra fidelium oratione atque placatione bonorum actuum in vero templo dei omnium creatur: et bonorum largitorum digni exhibeantur: prohibetur celebrare sabbatum: quia negant in celesti regno ianctari requiem futuram esse animarum. Yubent edificare aras: et tempora et ydola: quia mentes fideliū malignorum spirituum cupiunt efficere vasorum: imolari carnes suillas: et pecora communia: et imundam ducere vitam: et in ydolis animalium more in luxuria: atque con-

cupiscentijs carnis: cōuersari: relinquere filios suos incircumcisos hoc est nulla custodia: nulla continencia: nulla q; discretione cogitationes: sermones atque opera tempore: ita ut obliuiscantur legem diuinā: et imutent iustificatiōes dei in diverso: et scelerū facturam. Et hec omnia non solus sermonū suas: sed etiam diuersarum penarum fieri cogunt tormenta. Unde sequitur.

Et quicunq; regni. Incedat crudelitas quoniam feruet impietas: senit immanitas quoniam est ueritatis cupiditas: omni regno suo antiochus per scripturas indicat tormenta et mortem ingenerere cultoribus dei. Sic et antiochus per ministros suos selectissimos varia exigit penaz genera: quantum christicolas a statu religiosis sacrificiis euellat pterat: atque dilredit.

Die quinta regni. Mensis casleu id est apud grecos quod apud latinos dicitur tecēber. In huīus mensis die quītadecima anno centesimo quadragesimo quinto regni grecorum quod a primo anno seleuci computare incipiunt. antiochus epiphanes abominationibus: ita ut obliuiscerentur legē: et imutarent oēs iustificationes dei. Et quicunq; nō fecissent secundum uerbum regis antiochi: morerentur. Secundum omnia yba hec scripsit omni regno suo et posuit principes populo quod hec fieri cogerent. Et iussi rūt civitatibus iudee sacrificare: et congregati sunt multi de populo ad eos qui dereliquerunt legē domini. et fecerunt mala super terram: et effugauerunt populum israel in abditis et in absconditis fugitiuorum locis. Die quītadecima mensis casleu quinto et quadragesimo et centesimo anno edificauit rex antiochus abominationē ydolū desolationis super altare dei: et per universas ciuitates iudee in circuitu edificauerunt aras et ante ianuas domorum et in plateis

et libamina: et in templo desolationis abominationē erit usque ad cōsummatōes tempis: et cōsummatō dabitur super solitudinem. De hoc aplius loquitur. Quod homo iniquitatis aduersarius eleuandus sit contra omne quod dicitur deus et contur: ita ut audeat stare in templo dei: et ostendere quod ipse dominus sit: cuius aduentus finis operationem satanea destruet eos: et ad solitudinem rediget qui se suscepint. Potest autem simpliciter aut de antichristo accipi: aut de ymagine celaris quā pilatus posuit in templo: aut de adriani equestri statua: quae in ipso sancto ianctorum loco uisus in presentem dies stetit. Abominationē quoque huius veritatem scripturarū ydolū nuncupat: et idcirco additū desolatio quod in desolato templo atque deserto ydolū posuit sit. Statuto autem ydolo zeli in templo dei: per universas ciuitates iudee ministri regis nequissimi edificant aras in circuitu: et ante ianuas domorum et in plateis incendunt thura et sacrificantur: quia regnante in mundo antichristo: astipulatores eius: et omnes iniuste-

iecto vero viuis dei cultu. et spreta dei modo. que est sancta ecclesia. cōfusa mente: turbatoq; ordine: in diversis locis variop errorum et multipliciū se-lerū demonij funesta deferent sacrificia. Et tene dicit q; in circuitu edifi- cauerit aras. q; simplicitate veritatis relicta erroneous impietatis sequunt sectas. In circuitu enim ut psalmista testat. omes impij abulant. et ianu as ediculorū: atq; in plateis incidunt thura et sacrificant qui introire ad altare dei. ibidemq; incensū pure orōnis deo inferre nō merent. sed in la- ta ac spaciōsa via que ducit ad mortē actus suos ac verba secū ho- sti defenunt maliguo. Et libros iniqui legis dei pbussent igni. scindentes eos: libros dei scindunt aburūq; igni q; cupiditatis igne legis dei sinceritatem. heretica punitate a re- cūtudis lug statu dis- scindere capiūt. scolq; predicatorēs: quibus thesaurus testamentō- rum dei cōmendatus est. malicie lug mero- ne trucidare gestiunt. Quid per vicenariū numerum et quintum usi illi designantur q; quinq; sensibus corpo- ris carnalibus deside- rijs implati. legi dei que in duobus testa- mentis zin duob; pre- ceptis dilectione vide licet dei et proximi con- stat contraria faciūt ac sapiunt. Vixi g; et quiq; quinario name ro in semetipso multi- plicato cōficiunt. De ritoq; hic numer⁹ de- sertoribus legis dei co- parat. qui per vnum quēq; sensu corporis. h; est per vilū. auditum. gustū. odoratum. et ta- ctū preceptis dīminis que in pentateuco cō- scripta sunt. aduersan- tur. et ideo dicit q; sa- crificauerūt sup aram que erat cōtra altare. quia in altare impie- tatis qd; supbia erexe- erat contra altare fidei catholice. omnes iniqui actuū ac verbō suorum dyabolo infausta immolant sacrificia.

Et mulieres zc. Daret hystoria sensus qui exponit tortura q; per-secutores nefandi. et tunc in veteri testamento: et nunc similiter in novo cul- toribus dei ingerunt. nec facile est cuiq; enumerare omnia suppliciū gene- ra que tortores nequissimi martyribus christi infligebant. Sed iux allego- riam quid per mulieres que circūcidebant filios suos nisi honeste fidelis persone monstrant. que actus suos et semides atq; cogitatus summa discre- tione circūspicentes. quidquid in eis supfluū reperiūt. gladio spiritus am- putare festinant. Has spiritualis antiochus trucidare desiderat. quia aut corporaliter eas per tormenta ferire: aut spiritualiter per abnegationem in anima necare decertat. Interpretat aut̄ antiochus paupertatis silentium. et merito hoc nomine censet. qui exp̄a spiritualis scientie inops sacrarū vir- tūtē est. h; qd; ipse minime in se habet. per inuidentiā in alijs perlequit. Un- bene subiungit. Et suspendebant inquit pueros suos a ceruicibus per do- mos eoz. Quia illos qui non sensu sed malitia sunt parvuli. et humiles spi- ritu. propter confessionem fidei interimē nō tardant. Similiter et illos qui circūciderūt eos: trucidabant. quia predicatorēs sanctos qui cultro pietatis ac verbo euāgelice doctrinę subditos suos coercētes castigant maxime

persecutionum molestiō infestantur.

Et multi zc. Nulla persecutio nullaq; tribulatio sanctos dei qui q; destinati sunt. et vocati sicut prescientia dei p̄is a fide christi. venq; cueile re potuit. sed in veritate persistentes. nec idolatrica manducabant. nec im- mūndicia peccatorū coinquinari consentiebant. nec etiā legem dei sanctā h̄ retica punitate infringere atq; corāce patiebant. si magis eligebat. p; noīe christi mori q; consentire impietati. Unde quidā illoꝝ hac confidētia fre- tus ad discipulos scri- bens ita testat̄ cl̄ vi- cēs. Certeissime enī q; neq; mors. neq; vita. neq; angelus. neq; p̄i- cipatus. neq; instātia. neq; futura. neq; vir- t̄. neq; altitudo. neq; profundū. neq; crea- tra alia poterit nos se- pare a caritate dei. q; est in christo iesu domino nostro. Sed que cōlo- latio laborantib; ser- uis dei missa sit uidea- mus.

Ca. II.

Diebus illis surrexit mathathias filius iohannis filij symeonis sacerdos ex filiis iorām ab hierusalem. et cōse- dit in mōte modin. et babebat filios quinq; iohannan qui cognomina- baſ gaddis. et symeonē qui cogno- minabaſ thasi. et iuda qui vocaba- tur machabeus. et eleazarū qui co- gnominabaſ abaron. et ionatham: qui cognominabaſ aphus. Di vi- derunt mala que siebat in populo iuda et hierusalem. Et dixit matha- thias Cl̄ mihi. Ut quid natus sū- videre cōtritionem populi mei: et cōtritionē ciuitatis sancte. et sede- re illic cum daf in manib; inimici- coꝝ. Sancta in manu extraneorū facta sūt. templū eius sicut homo ignobilis. Uasa glorię eius capti- ua adducta sūt. trucidati sūt senes eius in plateis. et iuuenes eius ce-

timas sustinuerunt. que futura sub attichristo nemo est q; dubitet. multis resistentibus potentie eius. et in diversa fugientibus. que hebrei in ultima eversione templi. que sub vespaliano et tyto accedit. interpretat̄ fuisse de populo plurimos qui scirent deū suum. et p̄o custodia legis interfici sunt. Tūq; conuerint inquit subleuabunt auxilio p̄uulo. et applicabunt eis plu- rimi fraudulenter. et de cruditis rident ut p̄scent. et elegant. et dealbent. usq; ad p̄finitū tempus. quia adhuc aliud tempus erit. Parunz auxiliū ma- thathiam hystorialiter signat. de vico modini. qui aduersus duces attiochi rebellavit. et cultū veri dei seruare conatus est. Paruum aut̄ consiliū inde vocat. quia non longo tempe post inchoatā defensionem vixit. h; vno euo- luto anno defunctus est. Et postea iudas filius eius qui vocabat macha- beus pugnans cecidit. et ceteri frēs eius. aduerlarioꝝ frāde decepti sunt. H̄ifice aut̄ mathathias dominii saluatorē significat. qui princeps est po- puli dei. et defensor electoꝝ suorū filij pugnant p̄o domo israel. defē- dunt sanctuarī dei ac legem dīminā. Interpretat̄ aut̄ mathathias domū dei. cuius nominis archanū ipsius incarnationis nobis patefecit sacramē- tum. Unde et ipse ait in euāgeliō. Sic enī deus dixerit mundū ut filii suū vñigenitū daret ut omnis qui credit in enī nō pereat. sed habeat vitā eternā. Qui enī datus a deo est. p̄fectoꝝ dei donū est. Sed hec de incarna-

tione ipsius tantum dicta sunt. ceterum de divinitate eius. qua equalis est patri et spiritui sancto: simul cum patre et spiritui sancto ipsam dispensationem facere credi oportet. **H**ic et sp̄s sanctus domini dei legit. **S**ed tamen cum p̄e et filio unus deus creditur. atque adoratur. **V**nde in euangelio. et missus legitur et sponte venisse. ut est illud dicitur. **R**ogabo p̄m et alium paracitum dabit vobis. **E**t item. **C**um autem venerit inquit paracitus quem ego mittam vobis a patre spiritum veritatis. qui a patre procedit. ille testimonium peribebit te me. **E**t alibi. ipsa vita ad nichil demum ait. **S**piritus ubi uult spiritus non est enim eius audis et nescis unde veniat. aut quo vadat. **H**ic ergo mathathias narrat filius esse iohannis filii symeonis sacerdos ex filio iohannini. **I**ohannes interpretatus gratia dei. symeon; audiens. iohannes exaltatus. **R**epte ergo hec interpretatio huic mysterio compenit. quia mediator dei et hominum gratia dei via potest. **C**est ille lud apostoli. **B**ea dei pro omnibus sustinuit mortem. **E**t audiens. quia ipse in euangelio ait. **N**ec audiui a p̄e hec loquor in mundo. **E**t dñs exaltans: de quo p̄pha ait. exalta eum dñe in justitia tua. **I**pse enim merito sacerdos noſat. de quo scriptum est. **J**urauit dominus peccatum tu es sa. inceſte or mel. **D**uinus mathathias filii sunt oes sancti qui et corpus eius et membra dicuntur. **S**ed quomodo quinario numero designari possint. non inconvenienter queritur. **L**ot enim leguntur filii mathathiae historice fuisse. hoc est iohannan: qui cognominabatur gaddis. et symeon: qui cognominabatur thasi. et iudas qui cognominabatur machabeus. et eleazar: qui cognominabatur abaron. et iohannas: qui cognominabatur aphus. **V**ideamus ergo si aliquid iste numerus in novo testamento eandem rem exprime inueniat. **L**egimus quoque paulum aplim ad epheſeos de christo ita dicentem. **Q**ui descendit ipse est et qui ascendit super omnes celos ut implete omnia. et ipse dedit quoddam quidem aplos: quoddam autem prophetas alios vero euangelistas. alios autem pastores et doctores. ad consummationem sanctorum in opus ministerij ad edificationem corporis christi. **E**cce hic quoniam species denotant in illis personis quas divina vocatio ad magisterium ordinavit ecclesiam. **S**ed consideremus quomodo ipsi filii mathathiae cum interpretacionibus nominum suorum his speciebus possint aptari. **P**rimus ergo filius illius nuncupatur iohannan: qui cognominabatur gaddis. iohanna quoque dominus gratia eius. **G**addis autem hodus sine temptatione mea. **B**ene ergo hec noia ordinis aploꝝ nisi fallor: conueniunt. qui per dominum gratiam ad culmen honoris huic electi sunt. sed tamen a peccatoribus multas pressas sunt tentationes atque iniurias. quod idem salvator predicere eis videt cum in euangelio ait. **E**go vos elegi te mundo ut eatis et fructum plurimum afferatis. et frumentum permaneat. **E**t ita. **E**cce ego mitto vos sicut ovi in me. lupos. **E**stote ergo prudentes sicut serpentes. et simplices sicut colubres. et reliqua. **E**cce qui gratia domini sunt repleti malorum omniū demonstrant cōtumelias non mediocriter afflitti. **S**econdus autem filius mathathiae fuit symeon qui cognominabatur thasi. qui in sequentibus plerique locis symeon nominatur. **S**ymeon ergo sive symeon interpretatus: audiens. siue audiuit tristiciam. ibi exploratio gaudia. **P**recognitione inter hec prophetarum ordinis conueniunt: qui sp̄sancti gratia illuminati et futuras penas malorum prevident. et ventura premia sanctorum consolatione interna gustando prenoscunt. alisque futura mala preceauere. et futura bona appetere persuadent. **T**ercius in ordine filius: iudas machabeus fuit. iudas enim confitens vel glorificans interpretatus. et machabeus bellator. **S**atis bene hec denominatio conuenit euangelistis. qui euangelium pacis et glorie christi predicat toto orbe terrarum expugnantes errores nefandos paganos atque hereticos. **Q**uartus autem filius huius est eleazar qui cognominabatur abaron. et in priore nomine dei adiutorium. in sequenti vero generacionem excelsa sonat: non in merito pastorum per figuram assimilat. qui adiutorio de fatis roborati excelsaque fide ac virtutibus proposti in ecclesia constituerunt.

Vt ones dei sana fide bonisque exemplis ad viriditatem celestis p̄ue rite passēdo perducāt. **N**ouissimus autem filius vocatus est iohannes. cognomen habens aphus: optime sanctis doctoribus iuxta interpretationem nomum suorum conueniens. **I**nterpretat enim iohannes colubrum. siue domini spontaneus. aphus aut fugitivus: siue millesimus. **E**t bene his nominibus doctores christi exprimunt: qui sp̄sancti gratia repleti mente spontanea domino se subiungunt. ut eius vice legatione functi legem dei predicent in mundo. et homines terrena desideria fugere. atque sempererna gaudiā q̄rere coeant. qui nūs ibi iuxta millenarii numeri signantiam deo retribuente et plenitudinem mercedis accipiant. et uera beatitudine cui christo et angelis ei sine fine possideant. **Q**od autem hic sequitur. **M**idi uiderunt mala que fiebant in populo iudea et iherusalem. **Q**uia isti utique scandala diversa que ab iniis in ecclesia dei perpetrantur cōdolendo agnoscunt ac muerde spirituali vidente gestū. semetipos hostiis ponere: ac pro suoꝝ salute morti tradere non metuerunt. **A**nde sequitur. **E**t scidit mathathias et filii eius constanter steterunt. **E**t respondentes qui missi erant ab antiocho dicerunt mathathiae. **P**rincep̄s et clarissimus et magnus es in hac civitate: et ornatus filiis et fratribus. **E**rgo accede prior et fac iustum re

nisi corpora supplicijs tradere. **E**t quid operiri cilicio. nisi iustos quasi peccatores punire tormento. **C**ilicium quoque fit ex hedis asperis setigeris que tegumenta. **N**am hedi ad delicta iure referuntur. quoniam et in iudicio domini in peccatis partes sunt positi. **E**rgo dominus quia carnē peccati assumptus: cilicium le induisse cōmemorat. **N**ā si historice accipimus nūsque enī legimus usum fuisse cilicio. **E**rgo dum inde per cōtumelias et insidias essent molesti: ille diuinitatem suā carnem velamine tenebris mentibus occulebat. quia nō merebātur agnoscere: quē tali impietate tractabāt occidere: ppter enim peccata populoꝝ redemptor humani generis carnē suā tradidit ad mortem. et perdoluit nūz infirmitati. **D**e quo ipse dominus per ysaiā ait. Propter scelus populi mei pulsū eū. et iniquitates eoz ipse portabit. ideo diligentia ei plurimos. et fortū dividit spolia: p eo quod tradidit in morte animas suā. et cū sceleratis deputatus est. et ipse peccatum multorum tulit. et p transgressoribus rogauit. **S**iliter et filii eius hoc est apli et martyres: ipsius exemplo edocti non dubitabant pro legitimis dei et salute fratrum suorum tempaliter mori: quatinus regni celestis gaudia cū sanctis angelis. p hoc posuerint mereri. **A**nde iohannes apli ait. In hoc cognoscimus caritatem dei. quoniam ille p nobis animā suā posuit: et nos debemus pro fratribus animam ponere.

Et veneruntur et. **M**irrit namque antiochus spiritualis in ciuitatem modinum quod interpretat iudicium: in ecclesiā videlicet sanctā vbi iudicia legis dei diligenter custodiuntur: ut eos qui conuenerant illuc remedium ait: aiariū suarū grentes a lege dei discedere cogantur: peccatoꝝ et victimā et cultū impietatis dyabolo exulantur. **S**ed hoc quod subiungit: nō sine gemitu legere possumus quia multi de populo israel consentientes accesserunt ad eos: cuīs alios videm? tormentis coactos a religione pieratis apostatare: alios cupiditate istius mundi illectos retroſū relabi: alios hereticos astutia seductos decipi: alios etiā luxuria atque libidine propria ad p̄stinas vitiorum lordeſ renerti. **A**ttū illud valde letificat quod sequit: quia mathathias et filii eius constanter steterunt: cū sine dubio illi in veritate atque iustitia persistunt: quod vero mathathiae: hoc est iesus christi filii esse meruerint. eiusque fidem atque mandata servantes eterne vite premia constanti animo per eius gratiam adipisci cōcupiscunt.

Et respondentibus et. **S**iue per doluz siue per vim semp machinat antiquus hostis quomodo euerat cultū pietatis in ecclia christi. **I**pse enim qui ad temptandum redemptorem nostrum in deserto accessit dicens: Si filius tui es: dic ut lapides isti panes fiāt. **E**t postquam eū super pinnaculū tēpli in sancta ciuitate constituit dixit: **S**i filius tui es mitte te deoꝝ. **S**criptum est enim quia angelis suis mandauit de te: et in manibus tollē te ne foris ad lapi: p. iiii. **I**nde eū transferens in monte ecclia ostendit ei omnia regna mundi: et gloria eoz et dicit ei: hec oīa tibi dabo si p̄c dēs adoraueris

non inuenit. Iterum cū septem spiritibꝫ ne quioribus se pristinaz domū vacante ac sc̄o pis mādatā et oratā repetitse. Tales q̄p̄ ab hostibꝫ spiritualibꝫ facile obruunt; q̄ sc̄to fidei; galea salutis; lorica iusticie; et gladio sp̄s; cū quibꝫ iniunis resistere debuerant. armari non curabant. Unde subiungit q̄ mathathias et amici eius luctū habuerūt sup hō p̄ interitū. q̄ grādi dolore afflictecclesia. q̄n aliq̄s de numero luoꝫ per insidiās atq̄ plectoꝫ mali gnoꝫ hostiū in peccatorū p̄cipiū agnoscit coruisse.

Et dixit vir z̄. Alde igit̄ testantur boni ociolitatē que inimica est animo. tio potius eligunt contra inimicos spirituales q̄ tide virtutibꝫ cōfli- ḡr̄d̄ desidia inertio ociose torpe. maxime cū spez victorij non a se: sed q̄ auxiliū p̄su- mant habere diuinū. nec sibi securitatem in p̄senti: sed in futuro p̄mitunt. q̄n destru- c̄tis cunctis aduersitati- b̄ nouissime ipsa te- struer̄ mors. nec erit ul- tra luctus neq̄ clamor neq̄ dolor. q̄m prima abierūt. q̄n iustificabū- tur luctū i gaudio vul- tus dei. et delectatione saluberrima fruentur in dextera eius nōq̄ in si- nem.

Lunc cōgregata est z̄. Narrante scri- ptura manifestū est q̄ saluator et ap̄lis eius predicante euāgeliū multi de iudeoz iplo veniebat ad fidem cre- dentes legi et p̄petis de aduentu christi te- stantibus; necnō de p̄ selitis atq̄ de adiecis plimi reliquētes yto la sua ac superstitionē gentilitatis cōfuebat vndiq̄ ad audiendū verbū dei. et additi sunt ad numerū credentū.

p̄cussertq̄ peccatores i ira sua: et viros iniq̄s in indignatōe sua. cū zelo fidei instigati malignos sp̄s ab obsecisis p̄ errorem hoībo ejaciētes expulerūt. et fraudis suę venena ip̄lis patescerūt. Inde q̄p̄ cōpuli fūgerūt ad natōes in illud euāgeliū. q̄ sanatis homibꝫ demones p̄missi sunt a salvatore ire in porcos. ut imundi possessores vasa immundicē possiderent.

Et obtinuerunt z̄. Obtinebat milites christi legem de manibꝫ

Et cognouit mathathias et amici eius. et luctū habuerūt super eos valde. **E**t dixit vir primo suo. Si omnes fecerimus sicut fratres nostri fecerūt. et non pugnauerimus aduersus gentes pro animabꝫ nostris. et iustificationibꝫ nostris. citius disperdet nos a terra. **E**t cogitauerūt die illo: dicētes. **O**mnis homo quicq̄ venerit ad nos in bello die sabbatoꝫ: pugnemus ad uersus eū. et non moriemur omnes sicut mortui sunt frēs nostri in occultis. **L**unc cōgregata est ad eos synagoga iudeoz fortis viribꝫ ex israel. omnis voluntarius in lege: et omnes qui fugiebant a malis ad diti sunt ad eos. et facti sunt illis ad firmamentū. **E**t collegerunt exercitū: et percusserūt peccatores in ira sua. et viros iniq̄os in indignatōe sua. et ceteri fūgerūt ad natōes ut euaderent. **E**t circuuit mathathias et amici eius. et destruxerunt aras. et circūciderunt pueros incirculos quotquot inuenierunt in fi- nibus israel: in fortitudine. **E**t persecuti sunt filios superbie. et prosperatum est opus in manibꝫ eorū. **E**t obtinuerūt legē de manibꝫ gētiū: et de manibꝫ regū. et nō derunt cornu peccatori. **E**t appropinquauerunt dies mathathie moriendi: et dixit filiū suis. **N**ūc confortata est supbia et castigatio et tempus euersionis: et ira indignatōis.

Nūc ergo o filiū emulatores estote legis. et date aias vestras pro testamento patrū. et mementote operū patrū que fecerūt in generationibꝫ suis. et accipietis gl̄iam magnam et nomē eternū. **A**braā nōne in tempore inuentus est fidelis. et reputatū est ei ad iusticiā. Joseph in tēpore angustie sue custodiuīt mādatū: et factus est dñs egypti. **D**ñe es pater noster zelando zelū dei accepit testamentū sacerdotij eternii. **J**esus dū impleuit verbum factus est dux israel. **C**aleph dum testifica- tur in ecclesia accepit hereditatem **D**avid in sua misericordia cōsecutus est sedem regni in sc̄la. **H**elyas dū zelat zelum legis recept̄ est in celum. **A**naniaz azarias et misael credētes liberati sunt de flama. **D**aniel i sua simplicitate liberatus est de ore leonū. **E**t ita cogitate per generationē et generationē. quia omnes qui sperant in eū non infirmātur. **E**t a verbis viri peccatoris netimueritis: quia gloria ei⁹ stercus et vermis est. **H**odie extollit et cras non inuenietur. quia conuersus ē in terram sua. et cogitatio eius periret. **C**los ergo filiū confortamini et viriliter agite in lege. quia cū feceritis que vobis p̄cepta sunt a domino deo vestro in ipsa gloriosi eritis. **E**t ecce symeon frater v̄z scio q̄ vir cōsilij est. ipsū audite semper. et ipse erit vobis pater. **E**t iudas ma-

regum. q̄n in veritate euangelij persistentes nullo cedebant errore. quin potius errātes p̄ dicatione sua subiungēbant veritati. **I**nde factū est q̄ plimi corū q̄ p̄ fastū mundanū elati p̄secutores ante fuerant christianū religio- nis. idem postmodus p̄uersi essent assertores firmissimi veritatis. et nō dederūt comū pecatoz. quia nō consen- tiebant iniquitati. **I**uxta illud helier q̄ ora- tione sua dixit: ne tra- das dñē sceptru tuū bis qui non sunt.

Et appropinquauerunt z̄. **E**xhortatio is mathathie q̄ exhortabat filios luos ut emulatores esset legis dei. et darent ani- mas suas pro testame- to patrū. bene cōuenit euangelicē doctrine q̄ ipsa veritas discipolos luos verbis et exēplis instruebat. quomodo resisteret vniuersis er- roribus iudeoz paga- noꝫ. atq̄ hereticoꝫ. et mundi p̄dicatōnibꝫ suis ad fidēz conuerterent. **I**psamq̄ doctri- nam suaz attestatione legis et p̄phaz affirma- bat ostendens eundez esse auctoress noui qui et veteris testamenti.

Clos ergo z̄. Legimus in euāgeliō ioh̄i s q̄ salvator ad passionem operans ea dem nocte q̄ traditus est post cenā mysticā et lauatoꝫ suis p̄dū quā discepolis suis p̄dictus in theo exhibuit pluri- ma exhortatōnē iure p̄- buerit documēta. int̄ que et passionem q̄ eis in mundo erat futura p̄ dixit. et gloriā futuri regni ac gaudiū celestis patris promisit. Sed quia mors mathathie passionem p̄figurat redemptoris. quoꝫ ecōtra magisterii ordināuerit p̄ omne t̄p̄ p̄sen- tis vite audiamus.

Ecce symeon. Supra diximus q̄ symeon audiens interpretat̄. et bene dixit symeon: vi- rum esse cōsilij. quia qui sp̄s sancti gratia docente audiūt instruunt̄ inter- no. ytiles per omnia atq̄ habiles sunt consilio. **A**ns psalmista ait: Audiā quid loquāt̄ dñs in me: q̄m lo. p. in ple. s. z̄. **E**t in apocalipſi. Qui audit inquit dicat veni. **H**ortat̄ nos magister celestis quatinus illos audiamus quos ipse interius vocēs salubres nob̄ esse fecit magistros. **E**t iudas inqt̄

machabeus fortis viribus sit vobis princeps militie. ipse ager bellū p̄sli. Quid per iudam machaben; nisi primi predicatores designantur enāgeliū qui ab ipso saluatore eruditū et donec fuerūt ad agendū bellū christiani populi. Sed quia iudas confessio interpretatū: et pleriq; in locis typuz tenet ipsius saluatoris. sciamus tunc ordinaliter agi bellū nostrum qn ipse dignatur dirigere cōsiliū: et actū nostrū. Vñ ipa veritas discipulis ait. Mā nete in me et ego in vobis. Sicut palmes nō pot ferre fructum a semetiō

nisi māscrit in vites. sic nec vos: nisi in me māseritis. qz sine me nihil potestis facere. Et ecce ego sūt vobiscā omib; diebus usq; ad consūmationem seculi.

Et bñdīrit z̄. Scriptū inuenitur in enāgilio qn saluator posteq; finitū cenā quā cum discipulis suis in an. passionē suā habuit. ultimās predicationēs qua instruebat ipsa nocte discipulos ad extremū orationē ad patrē directā finiret. siq; discipulos ipsi seruandos cōmendauerit dices. Pater sancte serua eos in nomine tuo. quos dedisti mihi ut sint vniū sicut z̄nos. Et paulopost.

Sanctifica inq; eos in veritate. sermo tuus veritas est. sic me misisti in mundū: et ego misi eos in mundū. et pro eis sanctifico meip̄sūt ut sint et ipsi sanctificati in veritate. et reliq;. Talibus enim locutio nib; mathathias noster suos alumnos instrux. ac bñdīxit. Hic qz positus est ad p̄ies suos. quia per omnia sicut te eo scriptū erat sanctoz patrū dicta passione sua ac resurrectione atq; ascensio ne implendo cōfirmavit.

Et defunctus. Supradictum est qz mathathias in centesimo quadragesimo quinto anno gentibus templū dei p̄phanantibus surrexerit et filii eius celare legem dei et vindicare facta. Nunc quoq; scriptura refert eundem mathathiam centesimo quadragesimo sexto anno defunctum esse. Vñ appareat qz nō apli qz uno anno cū filii suis post inceptā vltionem pariter vixerit. sicut defunctus est. Iste enim numerus annorum. bene cōuenit per mysterium dominice passionis. quia post plenitudinem tris qua deus filii mittere decreuit. sicut attestationem legis et enāgeliū sexta etate seculi. hominē qui sexto die creatus est. sexta die passus sanguinis sui p̄recio perfecte redemit ac reparauit. aut sepultus dicitur filii suis in sepulcro patrum suorum signifcat passionis sui memoriam quotidie a fidelib; in sancta ecclesia: ubi iudicij et equitatis locus est congreue venerari. planctūq; salubrem ibidez celebrazi. quia eternę vitę desiderio sancti viri accensi pro eius adeptū in cordū suo et cubitalis student salutiferis lacrimis cōpūgi.

Et surrexit z̄. Mathathia decedente iudas machabeus filius eius successit in locū ipsius quē adiuuabant omnes frēs eius et vniuersi qui se iunuerant p̄i eius. Quid ergo in hoc facto nobis inuit: nisi qz redemptor noster postq; passione ac resurrectione sua cōpleta ascendit in celos. successores sibi in euangelica p̄dicatione missō de celo spirans. aplos primū ordinauit. qui merito iudez nomine. hoc est cōfidentes cē

suntur. quia de ipsis lucas in enāgilio ait. Erant semper in templo laudantes et benedicentes deū. Hos ergo omnes frēs sui: et vniuersi qui se iunuerant patri eius adiuuabant: quia minoris ordinis viri: et omnes credētes qui dognate christi ad fidem eius conuenient. in attestatione enāgeliū p̄ viribus choro aploꝝ collaborabant. Et preliauabant prēliū israel cur leūticia: et dilatauit gloriā populo suo. quip̄ apliū cōfessus: sp̄sanci gratia repletus instanter vbiq; verbū dei p̄diciabat gaudentes in tribulationi

bus in necessitatib; et i p̄sauris augendo et m̄tiplicando vbiq; numerū in dño credētiū. Induit se lorū sic gigas qz fortitudine fidei vndiq; se munierat. Ducit se arma bellica iuxta illū panti apostoli qz docuit dicens. State ergo succitū lūbos vestros ī veritate et idū lorū iusticie. et calciati pedes in p̄paratione enāgeliū pacis. in omnibus sumentes scutum fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingueret. et galeaz salutis assumite. et gladium sp̄s qz est verū dei. Sicq; contra hostes pugnabat. et protegebat castra eccliesie. Et similis factus est leoni in operibus suis et sicut catulus leonis rugiens in venatione. Illi videlicet leoni ad modū similis. de quo scriptum est. Vicit leo te ebu iuda radix dauid. Et quo iacob patri archa per figurā in benedictione mystica filiorum suorum iter cetera ait. Catul leonis iuda ad h̄dā fili mi ascendisti requiescens accebusisti ut leo. et quasi leona. Quis salutabit eū? Venatio itaq; illa spiritualis fuit qn spiritales venatores retulō enāgeliū homines ad fidem rapiebant. Taliter ergo iudas mysticus persecutus est iniquos et qz conturbabant populū suū. succedit flaminis. quia sine persecutores hoīes siue etiam malignos spiritus tali studio taliq; actu persequendo conturbationem non minimā flaminis iniudicis succensis ingerebat.

Et repulsi sunt z̄. Et exacerbabat reges multos. illos videlicet qz relisteret euangelio christi moliebantur. et letificabat iacob in operibus suis qn credentium p̄sonū confortauit verbo et exemplis. et in scūlū misericordia eius in benedictione. sicut illud sapien. Sapientiam inquit sanctorum narrabunt omnes populi: et laudem eoz pronunciabit omnis eccliesia scōrum. Et perambulabat cīuitates iudee. et perdidit impios ex eis. et explorando eccliarum fidem hereticos qui cōtraria recte fidei sapiebant anathematē perulerat. et nominatus est usq; ad nouissimū terrę. quia in oēs terram exiit sonus eoz: et in finiter. ver. eoz.

Et congregauit z̄. Quid per appolloniu: nisi iudeoꝝ senicia exp̄mit qui ex samaria virtutem multam contra israel congregauerant. qz per obseruantiam littere legalis fidem christi quasi cōtraria p̄ceptis dei debellare certabant. Sed obuiam appollonio iudas exiit. percussitq; et occidit cum. quia christus in aplis suis iudeoꝝ errorem attestatione ipsius legis et p̄phāri debellans contriuit ostendendo qz vmbra legis et prophetarū p̄figurabat veritatem enāgeliū. Ecederūtq; ex eis vulnerati multi. qz

per inuidiam sauciati multi ex iudeis coruerunt. Reliqui vero fugerunt. Est salutem sibi ab ecclesiastico dogmate requisierunt. Quoꝝ spolia accepit iudas cum omnes ceremonias legis quas illi carnaliter babuerant dicitur puli christi ad spiritalē usum cōnvertebat.

Et gladius appollonij abstulit iudas. et erat pugnans in eo omnibus diebꝫ. Gladius appollonij nō alii intelligunt. q̄ sermonē legis et prophetarū quē predicatorēs sancti tollētes omnibus diebꝫ in eo pugnant. cū a carnali populo bystouam dñiū legis spirituali sensu apostolica traditō infirmitatē auferētes omnē gentiū debellant errores oībusq; diebꝫ secū libuius gaudiū virtus sancte ecclēs gloriolū simū partit victoriam.

Et audiuit r̄t. Seron principem exercitus syrii significauit potenterū isti mundi qui bene syrii nomine censem. Syria enī interpretat sublimis sine humectans quia mundas sit superbia extollit luxuriāq; granat. disponit itaq; seron debellare iudam. eos qui cū ipso sunt. cū fastus mundanus doctoribus sanctis et fidelium p̄lo insidias molit. castraq; impiorum ad hoc cōgregat. ut q̄ plurimo p̄ solatiū op̄sumat innocentēs. confidens magis i potentia regni q̄ in virtute dei. Sed p̄ opiniōne suaz illi cuenit. q̄ lapis absclusus temōte sine manibus contaret statuā superbā cōminuetq; aurū argētū es et ferrū dabit regnū p̄plo sc̄p. Vicit leo d̄tribu iuda radix dauid. cui om̄is potestas in celo data est et i terra. Et appropinquaverunt usq; bethoron. et eruit iudas obuiam illi cum paucis. Ut viderunt autē exercitū venientem sibi obuias dixerunt iude. Quomodo poterim pauci pugnare cōtra multitudines hanc tantam et tam fortem. Et nos fatigati sum⁹ ieunio hodie. Et ait iudas. facile est concludi multis in manu paucop̄. et non est differētia in conspectu dei celi liberare in multis. et in paucis. qm̄ nō in multitudine exercitus victoria belli. s̄ de celo fortitudo est. Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci et superbia ut disperdat nos et uxores nostras et filios nostros. et ut spoliēt nos. Nos noꝝ pugnabim⁹ p̄ aiabus nostris et legibus nostris. et ipse dñs

redēptoris nři te morte ac mortis auctor totius orbis p̄dican nationes. Ut autem audiuit r̄t. Antiochi huins bystouam affectus quibꝫ immodiciter estuabat. hoc est ira. cupiditas. superbia. H̄i exp̄mūtātio. bi-

ei et alteram. et ei qui vult tecū contendere in iudicio et tunicam tuā tollere. dimittit ei pallium.

Et viderunt r̄t. Herba timentiū fragilitatem exprimit quondam

subditox qui magis in beatitudinem suā cōsidērantes pertimescunt casū q̄ p̄ robur fr̄tē fiducia h̄nt in dñi. Et talis formidinē doctoři solertia p̄ijs exhortātōnibus cōpescens defuso dei adiutorio certam illis tribuit spem qui p̄tector est omnium fideliter in se speratiū.

Et cōtritus est. Ania sepe patientia sanctorū farorem mitigat p̄sequentiū. et mālueritudo humiliū p̄ster nit audaciam sup̄borū. Inde est q̄ paul⁹ docet dices. Si esurierit inimicus tu⁹ ciba illū si sitit. potū da illi. hec enim faciens carbones ignis congeres sup̄ caput eius. Noli uinci a malo. sed vice in bono malum.